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Előfizetési árak:

Felhívás!
Kartársak! Bemutattuk magunkat, 

ismertettük programmunkat, megvilá
gítottuk czéljainkat az eddigi műkö
désünk által.

Azt hisszük, nem kell tehát tarta
nunk attól, hogy bizalmatokat ne 
bírnánk, avagy, hogy meg ne bírtunk 
volna győzni benneteket arról, hogy a 
mi érzelmeink, a mi czéljaink és tö
rekvéseink egyazon a tiéitekkel.

Ennek magyarázata nagyon egy
szerű.

Egyszerű pedig azért, mert ennek 
a lapnak szerkesztője, kiadója (egy
két munkatársat kivéve) csakis pin- 
ezérek és ezek rójják a lap sorait. 
Tehát csakis szakemberek és ezért 
találhatja meg az olvasó mindazt, amit 
szive óhajt és akar.

Ezt pedig nehéz feltalálni más la
pokban. Kartársak! Épp ez indított 
bennünket arra, hogy saját körünk
ből indítsunk lapot, mert szegyen lé
tesítek találtuk, hogy a magyar pin- 
ezérség, a mely harminczezret szám
lál, egy független, szabad, szókimondó 
orgánum nélkül küzdjön e nehéz és 
válságos viszonyok között.

Ez nem lehet! És ezt nem szabad 
engednünk ! Épp azért alapítottuk ezt 
a lapot. Már most ti rajtatok a sor. 
Ha helyesnek és jónak találjátok tö
rekvéseinket, úgy tartsatok velünk, 
álljatok mellénk, fizessetek elő e 
lapra, hogy minél nagyobb legyen

táborunk, mert minden egyes előfize
tőnk egy katona, egy katona, amely 
velünk és azon eszmékért harczol, a 
melyekért mi harczolunk.

Mutassuk meg magyar pinezérek, 
hogy megértjük egymást, tudjuk, hogy 
minek segítségével győzhetünk, de 
leginkább azt, hogy győzni okvetlen 
akarunk.

Fel tehát, fizessetek elő ez egyet
len független szókimondó szaklapra !

Kartársi üdvözlettel 
a Szerkesztöseg es Kiadóhivatal.

Világosság.

Az Ur azt m ondotta: „A mely nemzet
nép néposztály vagy család maga 

ellen nieghasonlik, el kell annak pusztulni."
Óva intem tehát a pinezérséget, okul

jon  a Szentmondásból, mert ha továbbra 
is ellensége marad önönmagának, akkor ] 
úgy a pinezér szakfoglalkozás, mint az I 
azzal foglalkozók elcsenevésznek s akkor ' 
aztán olyan szomorú lesz a pinezérek 
élete is, mint a falusi muzsikás ezigányé ; 
egyszer vályogot ver, vagy tapaszt, más
szor hegedül, mely mind a kettő nagyon 
nehéz és keserves foglalkozás, mégis igen 
gyakran üres marad m ellette a szegény 
morénak a zsebe, meg a hasa is.

Szálljon tehát minden pinezér magába ; 
tartson szigorú és lelkiism eretes kutatást 
bensőjének lomtárában és ha abban az 
általam felfedezett hibák egyikét megta
lálja, fogja meg és dobja a tüzbe, hogy 
elégjen és oda többé vissza ne térhessen ; 
mert sokkal jobb, ha a hibát ő irtja ki 
magából, mintha hibája őt irtja  ki a jel- 
lemes és tisztelni való em berek sorából.

A ki ezt meg tudja tenni, az érdem es 
az egyesülésre és vonuljon a zászló alá, 
mely ott van a Kerepesi-ut 9 1 b. számú 
ház első  em eletén és a Király-utcza 54. 
számú ház földszintjén; a  melyeknek ol
dalára ez van felírva: „Magyar Országos 
Pinczéregyesület".

Aki pedig ama hibákat nem képes ma
gából kiirtani, az nem érdem es az egye
sülésre; az hagyjon békét a  szent zászló
nak, m ert bemocskolja azt az egyesületi 
élet meggyilkolásával.

E  zászlónak méltó hívei pedig ne fél
jenek, mert zászlójukat okvetlen diadalra 
fogják juttatni, csak tartsák maguktól tá
vol a nem méltókat ha még annyira 

I gazdagok is és kövessék azt az útirányt, 
m elyet a következőkben m egjelölök:

E gylet, vagy egyesület annyit jelent, 
hogy annak tagjai egyek lettek, egyesíti
tek. E gyesítette őket valamely közös czél, 
közös elv vagy közös eszme.

Az egyesülés eszméje egyform a jogot 
ád és egyform a kötelességeket kíván s 
abban a magasztos elvben nyilvánul, hogy 
„mindnyájan egyért, egy m indnyájukért".

Ezen eszmét és elvet a közszellem és 
egyetértés, tehát az egyenlőség érzete és 
tudata táplálja. Így egy tag  nem lehet 

| igaztalanabb és nem követhet el csúnyább 
bűnt az egyesület alapeszméje ellen, mintha 
több vagy nagyobb akar lenni tagtársai
nál, m ert az ilyen üresfejü, nagyzó egye
sek ellenszenvet keltenek maguk iránt,

I másokban pedig felébresztik a szunnya- 
I dozó nagyravágyás és különczködés csúnya 
! érzését és ezáltal széttépi a jó  egyetértés 
[ aranyszálait, mely nélkül pedig egyesület 
j nem is képzelhető.

Az ilyen nagyzások kihatnak az egyesü- 
{ let anyagi életére is, m ert a lekisebbi- 

tett tagokban feltámad az em beri önérzet 
| és inkább megválnak az egyesülettől,
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mintsem átnézzék és őtszenvedjék a nagy
zási hóbortnak különféle szeszélyeit. E s ki
tartja, hogy egy ilyen nagyzó fráter hány 
érdem es, szerény tagtól fosztja m eg az 
egyesületet, melyek ismétlődve vagy foly
tatva az egyesület teljes erkölcsi és anyagi 
tönkrejutását eredményezik.

Az egyesület vezetősége tehát tartsa kö
telességének először is magából száműzni 
az ilyen hibákat, m ert csak igy lehetnek 
érdem esek az egyesület vezetésére, azután 
pedig szigorúan felügyeljenek, hogy ilyen 
hibák ne mutatkozzanak s ha egyesekben 
mégis mutatkoznának, szorítsák le azt az 
eg yenlőség m edrébe, vagy ha ez nem le
hetséges, akkor száműzzék az egyesület 
kebeléből, ha még oly előkelő és gazdag 
is. Mert sokkal jobb egy ártalm as tagot 
elveszíteni, mint száz jó  tagot.

A vezetőségnek nincs több jog a  az 
egyesületeknél, mint más rendes tagnak, 
kivéve az egyesület érdekében való intéz
kedési jog át, de kötelessége több van, 
m ert kötelessége az egyesület helyes ve
zetéséről és az egyesület érdekeinek leg
szélesebb körű m egvédéséről gondoskodni 
és  minden tekintetben jó  példával elől
járn i ; mely kötelességeinek ha lelkiism e- j 
retesen m egfelel, szem élyét az érdem szerü I 
különös tisztelet fogja megkülönböztetni.

A pinczéreknél általában dívik az a szo
kás, hogy a velük alárendeltségi viszony
ban álló kartársaikkal az egyesületekben 
éppoly kimért fensőbbséggel érintkeznek, 
vagy éppen nem érintkeznek, — mint üz
leti ténykedésük alatt.

Pedig nem oda Buda, pinezér uraim !
Az egyesülés eszm éje nem ösm er osz

tályozást, sem főpinezért, sem  éthordót, 
sem  semminemű alárendeltséget, hanem 
csak e g y e t: tagtársat.

TÁRCZA.
Hz ébresztőágy.

Irta: Kiss Pál.
A feleségemm el való hat hónapi együtt- 

létünk óta nincs egy napom se, a  melyen 
össze ne vesznénk. Veszekedésünk pedig 
abból áll, hogy örökösen azt veti sze
m em re az asszony, hogy én nem teszek 
m ást, mint reggel felkelek, elmegyek az 
üzletbe, a vendégeket kiszolgálom, a bor
ravalót zsebrevágom, megköszönöm, haza
megyek, lefekszem  és másnap újra kez
dem. Azt mondja az asszony, ez olyan 
prózai élet, amit ő  soká nem tud elviselni 
s  vagy tegyek olyan csoda- vagy hőstet
tet, esetleg más valamit, hogy a világ 
szája tátva maradjon az ámulattól, vagy 
elvál tőlem, miután ő  olyan családból szár
mazik, amelynek minden egyes tag ja egy- 
egy csoda- vagy hőstettel vivta ki m agá
nak a világ bámulatát. Én m egígértem  neki, 
ha életemben nem is, de okvetlen hős halállal 
fogok kimúlni. Ez egy kicsit m eg is nyug
tatta az asszonyt látszólag, azonban a múlt 
héten határozottan kijelentette, hogy te
gyek valamit vagy . . . m ert biz ő  nem 
lesz ilyen közönséges em ber felesége, aki 
legalább ha mást nem, egy kis találmány-

T essék tehát ezekkel úgy érintkezni, 
mint tagtársakkal, ha pedig nem tudják 
magukat aláhelyezni ezen egyesületi köte
lességnek, akkor tessék otthon maradni 
és megbarátkozni azzal az öntudattal, hogy 
nem valók egyesületbe és hagyják eg ye
sülni azokat, akik oda valók.

Hasonlóképpen a hivatottak is, válasz
tottak is, a  hivatalos üléseket kivéve 

ne húzódjanak félre a külön szobába, 
mint valamely pénzintézet, vagy más spe- 
kuláczió-üzlet kapaezitásai, sem ne éppen 
azért látogassák az egyesületek helyisé
geit, hogy csupán kártyázással, tekézéssel 
és egyéb haszontalan játékokkal töltsék el 
teljes szabad idejüket, hanem vonják ma
gukhoz a legszerényebb és legszegényebb 
tagtársaikat i s ; folytassanak ezekkel szí
vélyes beszélgetést, mely terjedjék ki min
dennemű társadalmi, tudományos és szak
beli d olgokra ; különösen utóbbi a pinezé- 
reket legközelebbről érintő tárgy lévén, 
társalgás utján a legrészletesebben adas
sák elő. Terjesztessék ki a figyelem a pin- 
czérélet történetére, egyes kiváló pinezé- 
rek érdem einek részletezésére, hogy a tra- 
diczió magával ragadja a pinezér lelkét és 
felköltsc annak am biczióját az élet és fog
lalkozás iránt. Adassék elő pedig ez 
oly hangon és modorban, hogy a hallga
tók sohasem az em ber, hanem a szellem 
fölényét érezzék, az em berben pedig a 
jóindulatú tagtársat lássák.

E kkor tiszte lt Uraim az előadók igen 
sokat érnek el, m ert m egnyerik a hallga
tók tiszteletét, bizalmát és mindannyinak 
jóindulatát, nem csak a saját személyük ré
szére, hanem a hallgatók részére is egy
más kö zö tt; mert a  tradiczió felkölti ben
nük az egy foglalkozás és összetartozan- 
dóság rokonórzését.

nyal nem lepi m eg a világot. Igaza van 
az asszonynak gondolám, egy kis paten
tét csak patentiroztathatnék, már csak 
azért is, hogy ne legyek olyan nagyon 
közönséges em ber, m ert ami azt illeti, az 
asszonynak van némi igaza, hogy resteli 
a dolgot, m ert hát ő  nem olyan közönsé
ges családból származik, mert hát az ő 
családja minden lemenő, felmenő és oldal
rokonai vagy életükbe tettek egy-egy hős
vagy csodatettet, vagy hős halállal mul- 

[ tak ki. Hat hónapi együttlétünk óta volt 
| is időm megismerni valamennyinek törté- 
I n ctét és mondhatom, irigylem is tőlük azt 
| az átkozott szerencsét, amilyen szép ha

lállal utaztak el ez árnyékvilágból. Például 
az apósom atyja pandúr volt az istenadta 
a 60-as években. Annak a története rövid, 
de m egható. Egy alkalommal szolgálatba 
volt s  Makó és Vásárhely között összeüt- 

I között Rózsa Sándor bandájával. Az volt 
a czél : elfogni Rózsa Sándort vagy élve 

[ vagy halva. Hát ő  rajta  szegényen nem 
is múlt az, hogy el nem fogta, hanem 
Rózsa Sándoron, m ert a  betyár golyója 
úgy találta szegény nagyapósom fejét,

| hogy szegény úgy leesett lováról, hogy 
I  többé fel sem kelt. így jutott ő  egész vé- 
í letlenül hősi halálhoz. Az apósom szegény.

I Viszont azt sem  lehet kívánni, hogy a 
hivatottak és választottak folyton a közka
tonákkal bíbelődjenek, m ert az egyesület 
helyisége szórakozás czéljaira is szolgálván, 
kell, hogy a tagok az ő  egyéni kedvtelé
seiket kövessék.

Ilyenkor aztán a kisebb osztályú tagok
nak nem szabad irigységgel nézni, ha a 
magasabb osztályúak a maguk csoportjába 
húzódnak, m ert ha valamely tag  túl irigy 
és tulkövetelő, az beteg és szintén nem 
való egyesülésre.

Azok a holnapi napról nem gondoskodó 
pinezérek pedig okuljanak a múlt példá- 

i ján  ; ne csak beiratkozzanak a „M. O. P.
I E .“-be, hanem ism erve könnyelműségüket 

és a sors szeszélyeit, tagdij-kötelczettsé- 
geiknek most tegyenek eleget, m ikor ke
resetük van, nehogy a télen ismét m eleg 

1 menhely nélkül m arad janak; sőt fizessék 
m ost a téli hónapokra já ró  tagdijaikat is, 
m ert akkor fölem elt fővel járhatnak az 
egyesületek m eleg helyiségeiben és mél- 

I tán számíthatnak mindazon kedvezmé- 
! nyokre, m elyeket a M. O. P. E. alapsza

bályai biztosítanak tagjai számára.
Mindezek után pedig tessék m egjegyez- 

j  ni, hogy ott a hol kötelességét mindenki 
| pontosan elvégzi, jogainak határait túl nem 
I lé p i; ahol minden ügy az arra hivatottak 
I által intézletik, ahol az erősebbek a gyen- 
| gyengébbeket le nem nézik, viszont a gyen

gébbek az erősebbek előnyeit nem irigy- 
lik s ahol hibáinkat kölcsönös gyengédség 
és elnézés takarja és  a hol mindezekhez 
kölcsönös tisztelet és bizalom is já r u l: ott 

' term i legáldásosabb gyüm ölcsét a közszel-

| az meg fináncz szem lész volt, jó em ber
volt az istenadta éí> nagyon jó  szív ii. Fe-
leségen i ahányszor elbeszéli ennek iaz em-
bernek a m últját, iinindig sir. Mint mon-

1 dám nagyon jó  sz.i\fü volt s ez volt épp a
veszte. A csempész eket hagyta zavartaln-
nul esc mpészni, az igaz, hogy nem haszon
nélkül, de hát ez mindegy. E lég  szé■V volt,

j hogy Inigyta. Végne is az Istenben boldo-
I gult addig paktázott velük, am ig egyszer 

valaki titkosan feljelentette, m ire ő egy 
napon egy golyót az ágyába, egyet pedig 
az agyába röpitett. Hogy m iért az ágyába 
is? Azért, m ert az öngyilkosságot ágyban 
követte el és az első golyó czéll tévesz- 

i tett s  igy került az első golyó az ágy t'e- 
| jébe , a második az övébe.
| A feleségem  egyik nagybátyja arról ma- 
| radt h íres, hogy ő találta ki a pipaszáron 
I a lyukat. A másik oldalrokona m eg felta

lálta, hogyan lehet a  kakast leszoktatni a 
| kukorékolásról, ha az em ber alszik. A 
| harmadik, az meg irt egy röpiratot az 
1 iszákosság ellen, azt szegényt agyonütötte 
I a falu regále-bérlő je e  m üvéért. De nem 

mondom tovább, mert ha itt mind meg 
akarnám Írni, kevés volna hozzá hat liter 
tinta, Ezeket mind átgondolva, elhatároz
tam magamban, hogy tényleg teszek va-
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Tehát még se szabad. . .
A bpesti büntető járásbíróság húsz 

korona pénzbüntetésre ítélt, egy elő
kelő kávéház főpinczérét, mert 0 .  R. I 
orvosnövendéket — kit előbb hetekig | 
megfigyelt — a szemébe vágta, hogy | 

blicczelt . A bíróság azzal indokolta 
meg az Ítéletet, hogy a panaszos va- | 
gyonos ember, eszeágában sem lehe- I 
tett a megkárositásí szándék. Ez | 
ugyan furcsa egy indokolás. Mert hogy 
valaki azért, mert vagyonos, annak | 
eszeágában se legyen az, hogy blicczel- | 
jen, azt én kötve hiszem, mert én már I 
hallottam, olyan esetet is, hogy egy 
apának 7 leánya volt és mégis a más 
leányát csábította el; és hallottam már j 
olyan esetet is, hogy valaki daczára j 
gazdagságának, sok szegény embert ' 
becsapott, hogy gazdagságát gyara- | 
pitsa. Hát a Tomka féle eset kismiska? ; 
Hogy a Dr. ur ideges. No ez még 
enyhítő körülmény, én méltányolom is i 
a Dr. ur idegeit s elhiszem, hogy oly- ; 
kor, ha talán idegének rángatózni volt 
éppen kedve, akkor — kezével mindig 
egy-egy kiflit rántott ki az eléje rakott 

kiflis kosár -ból. Mint mondám én 
el is hiszem, hogy van idegesség, mert 
hát én a XX. század gyereke vagyok, 
de a János bátyám, aki már egy 
csomó X-et hord a vállán, sehogyse 
akarja megérteni, hogy mi is az az ( 
idegesség. O azt mondja, azt a bizo- I 
nyos betegséget az ő gyermek idejé
be nem idegességnek nevezték, hanem j 

hóbortosságnak. No hát, ha János 
bátyámnak igaza van és az idegesség 
nem más mint hóbort , akkor nem
v a g y o k  e g y  tis e p p e t s e  a D r. ur párt-

lamit. ü e  m it? H őstettet miiit pinezér nem
követhetek el, hős halált ineg  nincs ked-
vem még elköv etni, eltökéltem  tehát ma-
Kitin, hogy egy nagy találni;ínynyal lepem
m eg a világot és azzal fog(un feleségem
csodálatát megnyerni. Gondoilkoztam. Meg-
van. Feltalálok: egy „vendi*g-automatát“.
No, ez nagysze rii lesz. Ha cígy vendéglős
bedob egy kraj czárt a lyuktm , a másikon
ki fog bújni egy valóságos vendég. Na,
ha ez sikerülni fog, gondoltaiu, egy-kettőre
fel virágzik a vtm déglősi ipa r s  en pedig
örökös-örökké. halhatatlan leszék. M ár el,
képzeltem előr c, mint jönn ck majd szak-
iskolánk picolo-grandjai síromhoz minden I 
év ben , hogy lerójják kegyeletük adóját. 1 
Kísérleteztem  is egy darabig, de végre 
rájöttem , hogy sokkal könnyebb volt fele
ségem  egyik oldal-rokonának a pipaszáron 
a lyukat feltalálni, mint a „vendég-auto
m atát". Már közel álltam ahhoz, hogy 
megbolonduljak, amíg rájöttem , hogy abba
hagyom a kísérletezést. V ég re egy esz
mém támadt. Ha m ár az asszony erővel I 
akarja, hogy feltaláljak valamit, hát fel- | 
találok, de abban nem fogja öröm ét ( 
lelni. Haza menve, mondom az asszony
nak : A sszony! Tudod miujság ?  V ég
re sikerült kívánságodhoz híven egy

ján, mert a hóbortos ember nem rán
gatózik, hanem ugrál. Azt mondja to
vábbá az indokolás, hogy a pinczérnek 
nem volt joga a vendéget nyilvánosan 
megsérteni. Ugyan kérem, hát csak nem 
kívánhatták az urak ettől a szegény vád
lottól, hogy a Pannóniában egy szo
bát v áltson, csak azért, hogy a Dr. 
urnák ott megmondja, hogy uraságod- 
nak blicczel ni méltóztatott. Továbbá 
azt se lehet attól a szegény vádlottól 
kívánni, hogy elmenjen a telekkönyvi 
hivatalba, és megtudja, hogy a Dr. 
ur vagyonos vagy se. Hogy vagyonos, 
annál inkább elitélendő a t. Dr. ur, 
mert ezáltal belett bizonyítva, hogy 
nincsen rá utalva, hogy ideges legyen. 
Van ám Budapesten elég szegény 
ember, aki igen szívesen ideges lenne, 
csak egy pár ropogós kiflihez jönne.

A büntetőtörvényszék azonban más
képpen fogta fel a dolgot és e hó 
19-én megtartott újabb tárgyaláson a 
vádlottat felmentette. Ezzel aztán iga
zat adott annak a felfogásnak, hogy 
ha valaki gazdag, azért nem muszáj 
olyan idegesnek lenni, hogy kifliket 
idegeskedjen el. Mert hova jutnánk 
akkor mi pinczérek, ha minden Dr. 
urnák, : ki nyolcz fillér borravalót ad, 
két kiflit adjunk. Akkor bizony a Dr. 
urat nem bírnánk kifogástalan fehér 
ingben s frakkban, legalázatosabban 
kiszolgálni. Azért ajánlanék én a Dr. 
urnák valamit. Menjen a pékhez ve
gyen ott egy kiflit s adjon a péknek 
nyolcz fillér borravalót s tegyen két 
kiflit a zsebébe, a pék biztosan nem 
fogja nyilvánosan becsületében meg
sérteni, sőt még azt fogja mondani 
hogy — volt szerencsém! Kiss.

álmányorn és pedig olyain talál-
miÍny, am ilyet még a világ hírből se
ha Ilőtt. Az asszony m egörült és elisme-
rétse jeléül m egsimogatta kopás;i  fejem et.
Mi az édes jó  öregem , hogy hitdák, mire
ha:szitálják ;a te fejed terem tését ? Hiv-
ják „ébresztőágy “-nak, használják pedig 
az em bereket felkelteni. Az asszony he
lyesnek tartotta az ideát és egész boldog 
volt. E percztől fogva másról sem  beszélt, 
csak találmányom czélszerüségéről és jö - 
vőm biztosságáról. Ezzel lefeküdtünk s 
hamarosan el is aludtunk (Ez volt hat hó
napi együttlétünk óta az egyedüli est, a 
m ikor elalvás előtt nem kellett egy ro
kona történetét végig hallgatnom .) Heggel | 
óvatosan felkeltem , a kezembe vettem  két | 
nádpálezát, oda álltain az ágy végére és I 
egyszerre elkezdtem az asszonyt úgy is
tenigazába porolni. Ő fölugrik nagy ijed
ten. Szent Isten, mi történik itt ? 
Semmi fiam, mondtam higgadtan — 
csak a találmányom próbálom. Hogy az
után mi következett, azt mindenki elkép
zelheti, de hogy a feleségem  nem óhaj
totta többé soha, hogy valamit feltaláljak, 
azt úgy is gondolhatják. Megnyugodott 
abban, hogy okvetlen hős halállal fogok 
kimúlni.

A Magyar Országos Pinczér-Egyesület igazgatóságától.

H i r d e t m é n y .
A M. 0 .  P. Egyesület igazgatósága köz

hírré teszi, hogy 1002. évi augusztus hó 
l-ével a király-uteza 54. szám alatti helyi
ségében működő étterm i és kávéházi e l
helyezési ügyosztályt, valamint a kávés 
szakosztály közhelyiségét Kerepesi-ut 9  b. 
szám alatti sa ját helyiségébe helyezi át. Ez 
időtől fogva minden néven nevezendő el
helyezési és egyesületi ügyekbeni m eg
keresések oda intézendők.

Budapesten, 1902. julius hó.
Az igazgatóság.

P á ly á z a to k  é s  b é r le te k .

Pályázati hirdetmény.
Szabadka állomásán az állomási ven

déglő üzletére 1903. évi január hó 1-ctől 
szám ított 3  évi időtartamra, azaz 1905. 
évi deczem ber hó 31-ig leendő bérbeadása 
iránt ezennel nyilvános ajánlati tárgyalást 
hirdetünk.

Az 1 koronás bélyeggel és „Ajánlat a 
m. kir. államvasutak Szabadka állomásán 
levő vendéglő üzletnek bérbevételére 
a 24.628. számhoz" feliratta l ellátott, bo
rítékba zárt és lepecsételt, nemkülönben a 
kellő okmányokkal (iparengedély és er
kölcsi bizonyítvány) felszerelt ajánlatok 
1902. évi augusztus hó 14-ének, déli 12 
órájáig a m. kir. államvasutak budapest- 
jobbparti üzletvezetőség titkári hivatalánál 
(Budapest, Külső-kerepesi-ut 8. ház) posta 
utján tértivevény m ellett nyújtandók be.

A z üzletvezetőség.

A kisjenö-erdöhegyi kaszinó megüresedett kaszinós

ezennel pályázat hirdettetik.
Felhivatnak az e/.en állást elnyerni óhajtók — 

kiknek a felszereléshez elegendő tőkéik vannak, 
s kik ezenkívül, mivel a kaszinó tagsági dijak be
szedésével is meglesznek bízva, (100 korona biz
tosítékot képesek letenni hogy kérvényeiket a 
kisjenői kaszinó igazgatóságához f. évi augusztus 
hó 1-ig beadni szíveskedjenek.

landó el. Bővebb értesítés nyerhető a kisjenő-er- 
dőhegyi kaszinó igazgatóságánál.

Egy uj (szikla) pineze, közel a máv. állomáshoz, 
Budafokon azonnal kiadó. Bővebbet Eberhardt

Kolozsváron a „Fekete medvéhez" czimzett ven
déglő, Ferenc/. Júzsef-ut 5., családi ügy miatt 
azonnal eladó.

Kolozsváron  a  Magyar koronas-zálló 
bérbeadó. Bővebb felvilágosítást nyerhetni 
Gáli Simonnál Kolozsváron.

A nagykikindai állomáson m egüresedő p. 
u. vendéglő bérletére ezennel nyilvános 
pályázat hirdettetik. A bérlet fenti ven
déglőre nézve 1902. évi deczem ber hó 
l-ével veszi kezdetét és tart ezen időpont
tól szám ított három éven át, vagyis 1905. 
évi november 30-ig.
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„Ajánlat a in. kir. államvasutak fönt ki
irt Nagy-Kikinda állom ása pályaudvarán 
levő vendéglő-üzletre" felirattal ellátott, 
lepecsételt, borítékba zárt, nemkülönben 
kellő okmányokkal felszerelt ajánlatok 1902. 
évi augusztus hó 8-án déli 12 óráig az 
alulirt üzletvezetőség általános osztálya 
főnökénél (üzletvezetőségi palota, I-ső em e
let, 21. ajtó) vagy szem élyesen, vagy kir. 
posta utján benyújtandók.

Gödöllő állomásán levő pályavendéglő 
üzletére 1903. évi január hó 1-től számí
tott három évre, azaz 1906. évi deczem- 
ber hó 31-ig terjed ő időre leendő bérbe
adása iránt ezennel nyilvános ajánlati tár
gyalást hirdetünk.

Szóban levő vendéglő bérletére vonat
kozó feltételek ezen üzletvezetőség for
galmi osztályában (Budapest, külső kere- 
pesi-ut 8 ház, I. em. 33. ajtó) vagy a 
budapest-jobbparti (keleti pályaudvar) győri 
és szabadkai forgalmi főnökségnél a  hi
vatalos órák alatt m egtekinthetők.

Megjegyezzük még, hogy a vendéglős 
lakásául szolgáló 2 em eleti és 2 padlás
szoba, főzőkonyha és egyéb m ellékhelyi
ségeket, valamint a vendéglő üzem czél- 
já ra  szolgáló összes helyiségeket bérlő 
sa já t költségén tartozik fűteni és vilá
gítani.

Budapesten, 1902. évi julius hó 3-án.
Az üzletvezetöség.

Rabszolgaság.
Azt mondják általánosságban, hogy a 

felvilágosult és a haladás korát éljük.
Azt mondják, hogy ez a mai társadalmi 

rend a méltányosság, a  szeretet és egyen
lőségre van alapítva.

Azt mondják, hogy a humánizmus ko
rát éljük és hogy a biblia ama szent mon
dása, hogy „szeresd felebarátodat, mint 
tenm agadat", a maga teljes válóságában 
megvalósult.

És hogy a szabadság, egyenlőség • és 
testvériség teljes befejezést nyerjen, még 
állatvédő egyesületet is alakított a társa
dalom egy osztálya, hogy a dicső, nagy 
és nemes munka minden tekintetben töké
letes és kifogástalan legyen . . .

No, de én azt mondom, hogy ez mind 
hazu gság ; hazugság az első betűtől az 
utolsóig és aki nekem ezt el nem hiszi, 
avagy csak ellent gondolni is m er, hát 
olvassa el az alábbiakat :

Kedves szerkesztő k a r tá r s !
Én jelenleg  a hatvani vasúti vendéglő

ben mint éthordó vagyok alkalmazva, de 
ehhez hasonló baromi munkát még éle
temben nem láttam, ső t soha nem is hal
lottam. Munkaidőnk egyhuzamba 41 és 
fél óra és ez idő a latt mindössze egy és 
fél óra alvási időnk van, ami persze még 
rosszabbitja a helyzetet, m ert a rövid al
vás még jobban elkábitja az em bert. K 
hosszú, fáradságos, teste t és lelket ölő 
munka után 6 és fél órai pihenésünk van 
és azután ismét a 41 és fél órai robot 
következik. így megy ez addig, inig tel-

| jesen  kimerülve, akarva nem akarva kény- 
| télén az em ber munkáját abban hagyni, i 

m ert különben egészségébe, de helyeseb
ben mondva életébe kerülne a hosszabb 
ideig való munka.

Ezeket szükségesnek tartottam a szer- j 
kesztőség tudomására adni, hogy ezt a 
rabszolga-tanyát a nyilvánossággal meg
ism ertetni kegyeskedjék.

Kartársi üdvözlettel :
Lőrincz Károly 

éthordó.
Tehát ime, itt van egy kép ebből a  hu

mánus társadalom ból; ime, igy néz ki a 
szabad M agyarország, amely 48-ban küz
dött a  rabszolgaság eltörléséért. Eltöröl
tek a jobbágyságot, hogy helyette modern | 
rabszolgaságot terem tsenek. Felruházták I 
az em bert a „szabad" jelzővel, hogy a 
tőke, ez az örökké éhes moloch szabadon 
játszhasson az em ber egyetlen és legszen
tebb kincsével, a  m unkaereje, ami ha nincs, , 
úgyis az utcza kövezeten halhat éhen, ; 
mert e humánus társadalom és állam sze
met huny neki.

E  kis levélben vannak m egírva mind
azok a bűnök, melyben a magyar pinezér- 
ség  leledzik. Ez egyedül a ti hibátok, mert 
ha egy kis összatartás volna bennetek, 
egy kiadott je lszó  véget vetne e gyaláza- j 
tos rabszolgaságnak. n  r . j

HIRCSARNOK.
Littman Jó zse f főpinezéri állást n yert a 

London szállóban. Sunkovits Manó éth. 
állást n yert a  H ercz-étterem ben. - Bo
ros István éth. állást nyert a M enner bü- 
fetben. M arczinger Ferencz éth. állást 
nyert a  Herz-étterem ben. Bernscherer 
Antal éth. állást nyert a  D rechsler-étte- 
remben. Varga Rudolf éthordói állást
nyert a  Virág-bokorban. Schunk Antal 
felszolgálói állást nyert a Hunnia kávé
házban. Dantulus Ágoston félsz, a  Vi
gadó-kioszkban. Binder Albert felszol
gálói állást a Hunniában. F ekete  J á 
nos felszolg. állást az Erzsébet-kioszkban.

V id é k e n .
É sztet g om ban  Horváth Sándor főpinezéri 

állást nyert a tiszti kaszinóban.
Székely-U dvarhelyen  Gröller Ferencz ét

hordói állást nyert a Korona-kertben.
P etrozsén yban  W olf Albert éthordói ál

lást nyert a W agner nagy-szállodában.

F i g y e le m !
Felkéretik  Tóth  Józse f, a volt szakegy

let 100-ik szánni tag ja, hogy saját érd eké
ben tudassa czimét lapunk szerkesztősé-

Búcsú.
Alulírott, mint a M. 0 .  P. E . kávéssegé

dek szakosztályának körvezetője, ez utón 
veszek búcsút nagyrabecsült elnököm és 
választmányától, egyszersm ind kartársaim  
és barátaim tól.

Nem fogom soha elfe lejten i a kedves 
és személyem iránti nagy m egtiszteltetést, 
amelyben engem részesítettek és most, 
midőn a szakosztály befolyik a központba 
és személyem nélkülözhetővé lett, köte
lességemnek tartom , hogy az irántam ta
núsított bizalmat és szeretetet nyilvánosan 
megköszönjem.

Kartársaim és barátaim at pedig továbbra 
is buzdítom, hogy a M. O. P. E. buzgó 
és fáradhatatlan, le lkes közreműködői le
gyenek.

Budapest, 1902. julius hó 24-én.

Kartársi üdvözlettel :

Sólyom  Sándor.

S Z E M LE .
Kartársak, terjesszétek egyedüli szaklapo

tokat; törekedjetek arra. hogy minden egyes 

kartárs az előfizetők között legyen.

V e n d é g lő s ö k  f ig y e lm é b e . A vízveze
ték igazgatósága U nger Béla és Pollák 
Auguszta ujvilág-utezai korcsm a-helyisé
gére  hatszoros viz dijat vetett ki, de az elöl
já ró ság  kis korcsm ának tekintvén az üzle
tet, a vizdij-szabályzat értelm ében egysze
resre szállította azt le. A vízvezetéki 
igazgatóság fellebbezésére a tanács, mint 
másodfokú hatóság fölülbírálta az ügyet s 
véghatározatként kimondotta, hogy ez ese t
ben igenis a hatszoros vizdij já r, m ert az 
üzlet nem tekintendő kis korcsm ának, ha
nem vendéglőnek . . . Igaz, hogy a helyiség 
csak két szobából áll, de fehér-teritékü 
asztalok, étlapok s  fölszolgáló pinezérek 
vannak benne. Ezek a körülm ények külön
böztetik meg a kis korcsm ától, nem pedig 
az évi házbér nagysága. Itt tehát a víz
fogyasztás nem tekinthető akkorának, ami
lyen a lakásoké s igy helyén való a hat
szoros vizdij. A tanács e  határozata elvi 
jelentőségűnek tekintendő s mérvadó lesz 
a jövőben előforduló hasonló esetek elbi-

Ö n g y ilk o s  v e n d é g lő s . Zala-Egerszegen 
e  hó 13-án Ilardi Mihály vendéglős a 
rossz üzletmenet m iatt főbelőtte magát. 
Az aránylag fiatal kartársunk iránt Zala- 
Egerszegen a részvét nagy.

A  k á v é s  f e le lő s s é g e . Érdekes elvi 
jelentőségű határozatot hozott egy kon
krét esetben a bíróság. G. M. állami hiva
talnok egyik Andrássy-uti kávéház tulaj
donosát beperelte é s  arra kérte a bíróságot, 
hogy kötelezze a kávést 80 korona kárá
nak m egtérítésére, m ert ennyibe került a 
panaszosnak az a felöltő, m elyet a kávé
házban ism eretlen, ki nem nyomozható 
tolvaj elem eit a fogasró l. A kávés azzal 
védekezett, hogy ő nem felelős a kárért, 
vigyázzon minden vendég a saját kabát
já ra  és hivatkozott a Curia döntésére, a 
mely kimondja, hogy a kávés az ellopott 
kabát árát csak akkor tartozik m egtéríteni, 
ha a károsult a  felö ltő jét valamelyik al-
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kalmazottnak adta át. A bíróság a kávés 
érveivel szemben a panaszosnak m egítélte 
a követelést, m ert az a körülmény, hogy 
a  kávés alkalmazottai nem eléggé előzé
kenyek, hogy a vendégnek a felöltő leve- 
tésében segédkezzenek és a kabátot aztán 
fölfüggesszék a fogasra, nem szolgálhat a 
kávés előnyére és a kártalanítástól való 
m entességre.

Tehát ha levetjük a kabátot: baj, ha 
nem vetjük le, akkor is b a j; de m ár mégis 
a'mondók vagyunk, hogy ne vessük le és 
akkor legalább nem a pinczért éri a  fele
lősség, hanem —  mint a fenti esetből is 
látható a főnököt, ami m indenesetre 
m éltányosabb, mintha a szegény pinczért 
veszik elő a kár m egtérítésére.

V e n d é g lő s ö k  f ia ta l  s z o b a le á n y a i. 
Szegeden van egy városi szabályrendelet, 
mely nem engedi meg, hogy vendéglősök 
30  évesnél fiatalabb szobaleányt alkalmaz
zanak. A kisebb vendéglősök azonban nem 
igen respektálják a szabályrendeletnek 
ezt a  részét, mely a szobaleányokra vonat
kozik. Vecsernyés detektív hat ilyen ki
sebb vendéglőst panaszolt be Koczor Ján o s 
kihágási biró előtt, ki a vendéglősöket 
egyenkint 20 20 korona pénzbírságra 
ítélte, a szobaleányokat pedig, akik 20 22 
évesek voltak, Szeged városából kitolon- 
czolták.

M e r é n y le t  eg y  fö p in c z ó r  e l le n . E  
hó 17-én reggel véres eset színhelye volt 
a  brassói alsó-sétatéri kávéház. A közön
ség  éppen a reggeli térzenéhez gyüleke
zett, m ikor Dénes Sándor eperpataki ille
tőségű munkanélküli czipész-legény, ki 
három czigány társaságában lumpolta át 
az éjszakát, betért az alsó-téri kávéházba 
s  az asztalok egyikénél letelepedve, italt 
rendelt. Hoffmann Jó zse f főpinczér, a ré
szegnek látszó embernek nem akart sem 
mit kiszolgálni. Dénes erre  előrántotta a 
zsebkését s hátba szúrta a főpinczért, ki 
erre  hirtelen arczulütötte a késelő czipész- 
legényt. Dénes az ütésre kissé visszahú
zódott s aztán tajtékzó dühvei tört újra a 
pinczérre s  még három szúrást ejtett rajta. 
A főpinczér a hátán e jtett három és az 
oldalán ejtett egy szúrás következtében 
élettelenül esett össze. Dénes ekkor elira
modott s az alsó-sétatéren végigrohanva 
a Fekete-utcza irányába igyekezett mene
külni. A kávéház egyik pinczére azonban 
nyomon követte s rendőri seg ítség gel el 
is csípte a Fekete-utcza sarkán. D énest 
azonnal bekísérték a rendőrségre, a  sú
lyosan m egsebesült főpinczért pedig a 
bolgárszegi polgári közkórházba szállítot
ták. A szerencsétlen pinczér állapota sú
lyos ugyan, de nem rem énytelen.

_____ A székesfővárosi kisvendéglö-
sök és korcsmárosok e hét péntekén 
Bakó István kartársunknál, József-ut- 
cza 75. szám alatt jönnek össze. ,

A borravaló ellen.

Egy rövidke hir je len t m eg e hó 17-én 
a napilapok hasábjain. Szólt pedig ekké- 

I pen: A trieszti pin czérek  sz trá jko ln i készül- 
\ nrk; a  borrava ló  m egszüntetését és  a  kávésok  
| jövedelm ében va ló  részesedést követelik . H a t  

tagú  bizottságo t k ü ld tek  k i, am ely a  kdvé- 
j s o k k a l tárgyaln i fo g .  H a  nem jö n  létre  a  
I m egegyezés, a  p inczérek ju liu s  2 0 -ikán  m eg

kezd ik  a  sz trá jkot .-

| E  röpke hir be járta az összes napilapo
kat s igy valószinü, hogy kartársaink nagy 

| része is tudomást vett arról, mi foglalkoz
tatja trieszti kartársainkat.

I De ha maga n tény tudomásukra ju to tt | 
is, bizonyára elkerülte figyelmüket az a I 

I nem érdektelen jelenség , ami ugyancsak 
a napilapok hasábjairól tűnik szemeink | 
elé, hogy m ennyire aktuálisnak tartják ma 

I már minálunk M agyarországon is a pin
czérek borravalójának, illetve keresetforrá- 

[ sunknak a rendezését.
' A nagyközönséget foglalkoztató kérdé- 
I sek hű kifejezői mindig az újságírók vol- 
! tak és lesznek. Az ő idegeik fogják fel 
| legelőször a társadalom minden érzésé- 
| nek, gondolkodásának minden legcseké

lyebb változását is. Ha a napi sajtó  munká- 
I sai időszerűnek látják a borravaló kérdé

sével foglalkozni, mint olyannal, am ely a 
nagyközönséget is érdekelheti, akkor bi- 

[ zonyosak lehetünk benne, hogy ez a kér- 
! dés már elért a komoly megvitatás stá- 
J diumához.

Érezhetjük ezt különben magunk is, ha 
mindjárt nem is vagyunk berendezve a 

í társadalmi és közgazdasági élet terén 
1 végbemenő változások mélyebb kutatá-

Engedtcssék meg nekünk, hogy a napi 
sajtó  előkelő munkatársai által a trieszti 
pinczérek sztrájkra készülődésének ötle- 

] téből felszínre dobott gondolatokat és 
nézeteket itt egybegyűjtve ism ertethessük.

Íme az

Egyetértés.

Arról a szükséges rosszról van szó, ami 
az úriem bereket önkéntes adó alá kénysze
ríti. A borravalóról. Hiszen az em bernek, 
ha meg is engedik az anyagi körülményei, 
hogy borravalót adjon, mégis kellemetlen 
művelet a borravalóadás. Kellem etlen an
nak, aki adja és kellemetlen annak, aki 
elfogadja. Ennek a m egszüntetéséről van 
m ost szó.

Triesztben ugyanis a pinczérek sztráj
kolni készülnek. Nem kell nekik borravaló. 
Ez egy kissé különösen hangzik, de mégis 
úgy van. Csakhogy a borravaló megszün
tetéséért cserében  a pinczérek a gazdájok 
jövedelm éből való részesedést követelik. 
A kávésokkal hat tagú pinczér-küldöttség 
fog tárgyalni s ha a tárgyalások nem vezet
nek eredm ényre, a pinczérek julius 20-án 
megkezdik a sztrájkot.

Ezt a rövid tudósítást a holnapi lapok- 
| bán sok em ber fogja elolvasni és  sok em

b e r  fogja elbocsátani a füle mögött. Pedig 
hát ez nem is olyan csekély dolog, mint 
amilyennek látszik. Az országban sok ezer 
pinczér van, akiknek nehéz, lelkiism eretes
ség et igénylő és komoly foglalkozásukkal 
szemben megélhetésük sehogy sincs bizto
sítva. Ők a bohémélet mostoha gyerm e
kei, akiket a mostoha körülmények kény
szerítenek bohém ségre, anélkül, hogy a 
bohémek gondtalan vidámsága osztályrészül 
ju to tt volna nekik.

Teljesen egy em bernek, a  gazdájuknak 
kénye-kedvére vannak utalva, aki viszont 
a borravaló-rendszerrel a pinczéreket a 
nagyközönségnek szolgáltatja ki.

Pedig a pinczérek ekzisztencziájának biz
tosítása s  a borravaló megszüntetése nem
csak az ő érdekük, hanem a közönség 
érdeke is. Hisz tőlük függ bizonyos mér
tékben a kényelmünk, de meg az egész
ségünk is. A gyomrunknak ők viselik a 
gondját.

A nyilvános étkezőhelyiségekbe járó  em
berek  sok mindent követelnek ezektől a  sze
gény frakkos páriáktól. Megkövetelik tőlük 
elsősorban is, hogy kifogástalanul tiszta 
ás csinos legyen a m egjelenésük. Továbbá, 
hogy commé il faut legyen modoruk, pon
tos, gyors és előzékeny a kiszolgálásuk. 
Ső t még olyasm iért is fele lősségre vonjuk 
a pinczéreket, amiről ők abszolúte nem 
tehetnek.

Ha például az éte l vagy ital rossz, az 
ches vendég elsősorban is a  pinczért tá 
madja meg érte.

S  mindezt követeli némelyik em ber azért 
a  borravalóért, am ely ezeket a kifogásta
lan m egjelenésű és modorú agyondolgoz
tato tt szegény em bereket lealacsonyítja 
szem ében épen azért, m ert borravalót ad 
nekik és ők ezt a  borravalót elfogadják.

g- l-

Magyar Hírlap.

Triesztben olyan sztrájk készül, aminőre 
aligha van példa eddigelé a sztrájkok tör
ténelmében. Az odavaló pinczérek tervezik, 
úgy, hogy a borravaló m egszüntetését k í
vánják, de követelik egyszersm ind gaz- 
dájoktól a  vengéglői, illetve kávéházi üz
let jövedelm ében való részesítést. Ha az 
egyezség, am elyet egy hat tagból álló 
bizottság készít elő, lé tre nem jön , akkor 
a pinczérek a modern kényszeritési mód
hoz, a sztrájkhoz fordulnak.

Megvalljuk, nem sokat bízunk ennek az 
egyébként érdekes mozgalomnak a sik eré
ben; de gondolkodni valót azért találunk a 
meglepő terv kapcsán.

Nem bízunk a sikerben, m ert a borra
való, minden lealázó mivolta m ellett is, 
számtalan formában és czimen vált már 
társadalmi szükségességgé, ugyannyira, 
hogy tőle szabadulni valószínűleg egyál
talában sehogyan sem lehet. H iá b a  p a p o l
n a k  ugyanis a  reform ok a p o sto la i a  b orra
való  ellen, a m íg  á llan d óan  a k a d  em ber, a k i  
k öteles sz o lg á la tá ér t  külön ju ta lm a t  várva, 
tartja  a  m arkát.
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Hogy a borravalónak, mint társadalmi
lag jóváhagyott és ugyancsak kultivált 
jövedelmi forrásnak a sorsa, mindezek 
tekintetbe vételével egy csöppet sem fo
rog veszélyben, az term észetes. És nekünk 
eszünkbe sincs, hogy jelentőségesnek tart
suk a trieszti pinczérek mozgalmát, amely
nek már az alapja sem  olyan, hogy a kér
dés erkölcsi részén változtathatna.

Amíg tudniillik nem abból indul ki az 
ily kezdeményezés, hogy valamely testület 
(a borravalóból is élők testületé) m egelé
gelte a borravalót adók kényét-kegyét, 
ami az ő emberi önérzetökre bántó: addig 
lényegében csupán csak az anyagi kérdés
nek hogy és mint való, de a borravalót 
mindenesetre pótló rendezéséről lehet szó.

Ez pedig nem erkölcsi szempont, hanem 
a rideg garasok ügye, ami nem a lelkün
ket, hanem a zsebünket érdekli.

- n y .
Ezek ugyan kemény szavak talán; egy 

kicsit fáj is, de nem simíthatunk rajta, 
mert mi érezzük a legjobban, hogy ez 
igy van.

Pesti Napló.
Ha a borravaló igazán borravaló volna, 

rábízhatnék az ellene való küzdelmet az 
antialkoholistákra. De többnyire nem az, 
legkivált pedig a pinczérek borravalója 
nem az. A trieszti pinczérek, akik a borra
való megszüntetését követelik, nem is 
antialkoholista szempontból támadnak neki, 
hanem szocziális és gazdasági szempont
ból. Nem attól tartanak ők, hogy sokat 
kell inniok, hanem az bántja őket, hogy 
megalázó ajándékkal fizetik őket becsüle
tes munkáért. A z ö  borravaló-ellenes m oz
ga lm uk  a  m unka megbecsülése. Vájjon lesz-e, 
lehet-e sikere az ilyen mozgalomnak? A 
trieszti pinczérek sztrájkkal fenyegetőz
nek, ha nem teljesitik kívánságukat, vájjon 
elérnek-e valamit is a fenyegetéssel vagy 
a fenyegetés beváltásával?

Mi a kívánságuk? Nemcsak az, hogy bor
ravalót ne kapjanak, hanem azt is, hogy 
borravaló helyett fizetést kapjanak. Arról 
van szó, hogy tulajdonképen kit szolgál a 
pinezér: a  kávést, a vendéglőst-e vagy 
pedig a közönséget? Kinek dolgozik, a 
gazdájának-e vagy pedig a közönségnek? 
A kérdés olyan egyszerű, hogy a felelet 
rohanvást követi. A pinezér a gazdájának 
munkása, nem a kávéház vagy korcsma 
vendégéé. A vendéget csak kiszolgálja, 
de a gazdáját szolgálja. Ugyanolyan a vi
szonya a publikumhoz, mint a boltossegédé 
á  vevőhöz, mégis a közönség fizeti és 
nem a gazda. A borravaló nagy jogtalan
ság ; nem a pinezér részéről, akinek a 
borravalót adnunk kell, hanem a gazda 
részéről, aki a közönség adta borravaló 
mögé bújva, ingyen dolgoztatja a mun
kását.

A borravaló jogi term észetéről világra 
szóló jogtudós komoly értekezést irt, de 
az értekezéseket nem azok szokták olvasni 
akik a közönséggel fizettetik meg azt a 
munkabért, amelyet maguknak kellene 
megfizetniök. Thering fejtegetéseit nem

igen vette tudomásul se kávés, se korcs- 
máros, mert rendesen nem szokásuk a 
jog i könyvek olvasása. De meg azok a 
fejtegetések különben sem foglalkoznak a 
borravalónak mint gazdasági igazságtalan
ság  m egszüntetésével, hanem a meglevő 
viszonyokból kialakult jog o t tanulmányoz
zák. A borravaló jogról való érdekes el
mélkedés a tudós Írása, nem pedig a gaz
dasági igazságosságért való helytállás. 
Azokat a pinezéreket, kik m ost Triesztben 
megkezdték a harezot a maguk munkájá
nak a gazdasági törvények alá foglalásáért, 
bizonyára szintén nem tudósok ösztökélték 
a mozgolódásra. A m u nkás önérzete, a  
m unka becsülete in spirálja a z  ő  m ozgal
m ukat.

Lehet-e borravalót m egszüntetni? Az 
szüntethetné meg legjobban, aki adja; 
csak éppen nem kellene többé borravalót 
adnia. De vájjon akad-e egyhamar olyas
valaki, aki kezdő akarna vagy merne lenni 
a borravaló megtagadásában? Nem járna-e 
úgy, mint mindenki, aki elleneszegül a 
világrendnek? Valóságos tragikum fenye
getné a vakmerőt. A kávéházba vagy 
korcsmába járónak az a tragikuma, amely
nek a pinezér bosszúja a nyilvánulása, ke
serves tragikum. Mert a  vakmerő alaposan 
kihívná maga ellen ezt a bosszút. A pin
ezér, ugyanis, m ég  h a  ellensége is  a  borra
valónak, m eg  a k a r  éln i. Amihez nemcsak 
jo g a  van, hanem a kötelessége is. Miből 
éljen m eg, ha a közönség előbb kezdi 
m eg a borravaló nem adását, mint a gazda 
a pinezér munkájának tisztességes honorá
lását? A közönség kezdése az ő végét, 
gyászos végét jelentené.

Megszünnék-e a borravaló, ha az, amit 
ma a jo g  alapjának tartunk, megszűnnék? 
Ha a kávésgazda vagy a korcsm áros meg
fizetné a pinezér munkáját? A borravaló 
adása az idők folyamán természetünkké 
vált. A point d'honneur követelm ényévé 
vált. Már pedig ez erősebb az okosság
nál, az igazságnál, a jognál. A borravaló 
m eggyökerezett, vájjon kitépnc-c a gyö
kereit az, aki a pinczérek tisztességes fize
tését kivívná? Talán igen, valószínűleg 
nem. Hanem akkor legalább alaposan meg
változna a borravaló term észete és igazán 
megalázónak tarthatja majd az, aki meg
kapja a munkája bérét attól akinek ezt a 
bért megadnia a kötelessége.

Pesti Hírlap.
E s t i  le v é l.

- A borravaló.
Triesztben a pinczérek feltámadtak a 

borravaló ellen. Ahogy a strikeot magyarul 
nevezni kell: munkaszüntetéssel fenyege- 
tödznek, ha a gazdák nem adnak nekik 
az üzlet arányaihoz mért fizetést, s  ezen
túl is csak a közönség nagylelkűségére 
akarják őket utalni.

M eglehetős sokat olvastam össze a bor
ravaló kérdéséről. Tudom hát, hogy e 
jogtalan és erkölcstelen intézmény ellen 
nemcsak mi nagyságos urak nyilatkoztunk, 
élünkön Jheriggel, hanem maguk a mun
kások is, akiknek mi kegyelm es fillérein

ket hullatjuk. Ez azonban mindeddig csak 
elmélet volt. Puszta theoria a kérdés, 
hogy ha a fejével dolgozó em ber tisztelet
dijat kap, a szolga bért, a kepés napszá
mot, a tisztviselő fizetést, akkor az ételek 
és italok asztalravetésévcl foglalkozó mun
kások millióinak miért kell megalázó aján
dékból élniök?

Tudtommal m ost történik elsőben, hogy 
a pinczérek tettel törekszenek a borra
való megszüntetésére. S  hogy m iért épp 
a triesztiek? Mint az osztrák kikötőváros 
régi ism erője, abban is kereshetném  az 
okot, hogy azok az olasz legények kiválóan 
értelmes em berek. E tulajdonságukat jól 
ismerik Bécsben is; tudják, hogy a trieszti 
cam eriere erősen segít olaszszá tenni azt 
a várost és kisztihatid soha sem hallatszik 
a szájából. Szinte hihető, hogy ez értel
mes munkások elméjében önként keletke
zett az ethikai gondolat: küzdeni a munka 
becsületéért.

A trieszti pinczérek mozgalma fontos 
dolog. M eglehet: keletkezőpontja e régi 
kérdés rendezésének. Kiváló vívmány lesz 
még az is, ha csak azt érjük el, hogy 
ezentúl a számlára Írják az összeg sze
rint a felszolgálásért járó  pénzt. Noha 
ez még nem vetné végét a  borravalózás- 
nak, m ert mindenki szeret protekezióban 
részesülni, fölfelé is, lefelé is. Bizonyos, 
hogy a számlára írott borravaló m ellett 
is juttatnánk m ég valamit a  pinezérnek. 
Már csak azért is, m ert nagyságos urak 
vagyunk. De azt szabad kívánnunk, hogy 
a gazdák nycrckedése ne rójja  ránk ez 
adót kötelesség gyanánt s hogy ne legyünk 
kitéve olyan sértéseknek, aminőnek a mi
nap voltam tanúja a berlini Victoria-Café- 
ban. A fizetőpinczcr egy úri nő borrava
ló ját utasította vissza azért, mert kevos- 
lette. Hát igen egyszerű dolog az ilyen 
helyre többé nem m enni; s azt csclekszi 
minden okos ember. De ilyen sértés érheti 
bárhol, ha nem ismeri a szokást, a  tarifát; 
s  a komiszság vétkébe esik épp, mikor 
azt hiszi, hogy úri módon já r t  cl. Az ilyes
minek csak a kötelező borravalózás meg
szüntetésével lehet véget vetni, A trieszti 
mozgalom az első komoly kezdet. B ár ter
jed ne világgá.

Tóth B éla .

Esti Újság.
íme, a trieszti pinczérek sztrájkolni akar

nak a borravaló ellen. Kimondották, hogy 
nem kell nekik a borravaló. Ők nem tart
ják term észetesnek, hogy a pinezér, ki 
egész nap, reggel, délbe, este és éjszaka 
fárasztó munkát végez, lót-fut, nagyokat 
ugrik, mind e  dolgáért csak borravalót 
kapjon. Tudják ők jó l, hogy ha nem is 
kapnak borravalót, akkor is pinczérek ma
radnak, a vendégek kiszolgálására felfo
gadva; a hetykén félreálló önérzetnek, 
avagy a m egalázottság érzelgős felpana- 
szolásának nincs tehát része abban, hogy 
a pinczérek nem akarnak borravalót el
fogadni. Inkább megélésük kérdésébe vág 
a dolog: azért néni kell nekik a borravaló, 
m ert rendes fizetést akarnak helyébe
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kapni. A borravaló története ugyanis az, 
hogy mikor az első vendég, aki felsőbb- 
ség ét a pinczérrel szemben fölfogta, hiú
sága vámját fillérekben borravaló gyanánt 
a pinezér markába nyomta s az újítót ha
marosan az egész világ követte: akkor a 
kávés vagy korcsm áros gondolt egyet s 
elhatározta, hogy ezentúl nem ád fizetést 
a pinezérjének, éljen meg a borravalójá
ból. Ezért m ár sokat panaszkodtak a pin- 
ezérek. Mert igen bizonytalan ez a jöv e
delmük s  a gazdájuk még rezsivel is meg
terheli. Ha a vendég rösteli megvallani, hogy 
hány kiflit evett meg s  nem rostéi keve
sebbért fizetni, vagy ha nagy sietségében 
a pinezér eltör valamit, ezt mind a borra
valójából kell pótolni a pinezérnek. S  ez 
a magyarázata annak, hogy mig virágzik 
a kávésipar Budapesten, sorra tönkremen
nek a pinezérek, a kaueziójuk is oda
vész a rezsi rájuk kivetett részének m eg
fizetésére. A borravaló ellen megindult 
mozgalomnak tehát tulajdonképpen az a 
magyarázata, hogy kevés a borravaló. 
A pinezér nem tud megélni belőle. É s ez 
nem a vendégen múlik. Mert a minden
napos vendég, különösen akinek többször 
kell napjában kávéházba menni, úgy ta
lálja, hogy aránylag sok is az, amit borra
valóképpen kifizet. A pikoló ára huszon
hat fillér, de a vendég harmineznyolezat 
fizet, m ert hat fillért ád a főpinezérnek, 
hatot a kiszolgálónak, vagyis költségének 
a harmadát borravalóra fizeti. Ezt belát
ják maguk a pinezérek is s azért nem is 
a  közönség ellen sztrájkolnak, nem úgy 
akarnak segíteni a helyzetükön, hogy több 
borravalót követelnek. Hanem a kávésok
éi követelnek fizetést. Nyilván úgy okos

kodnak, hogy nem fogadnak cl addig bor
ravalót, amig rendes bért nem kapnak s 
amikor már meglesz a fixfizetésük, elfo
gadják a borravalót is. És teljesen  igazuk 
van s nemcsak azért, m ert a maguk hasz
nát keresi ez az okoskodásuk.

Szerkesztői posta.
Sz. G. Budapest. Levelét vettük és mondhatjuk, 

nagyon meg voltunk lepve. Meg voltunk már 
azért is, mert mi magunk is jelen voltunk s bár 
mindenütt s majdnem minden társaságot ismerünk, 
<lc azokból a bizonyosokból egyet sem láttunk. 
De ha ön látott, illetve ismert, miért nem figyel
meztette a rendezőség bármely tagját. Ehhez ön
nek is joga lett volna s cIvégrc a rendezősógi ta-
gok sem ördögök, hegy feltétlenül minden egyest
születése óta ismerjenek. A mi a többit illeti, az
már egészen más elbírállás alá .esik. Abban tény-
lég igaza van, hogy nem K. vian hivatva arra,
hogy megbírálja, hogy ki igen i:s ki nem salak.
De azért azt sem szabad öly é
venni, mert tulajdonkép ez az <í egyedüli argu-
mentuma.

ment a pusztájára és szivarral a szájában járt
kelt a kazlak között. Egyszer elébe jött a béres- 
gazda és reá nézett erősen. Deák észrevette és 
azt kérdezte: „Gazd’uram, szabad itt dohányozni ?“ 
Gazd’uram pedig amúgy magyaros rövidséggel 
válaszolt: ..Szabadni szabad, de nem illő."

Hogy ön, mint pinezér, nem tagja az országos 
egyesületnek, azért nem salak; sőt szabad, de nem 
illő és mi erre nem is kénszeritjük, stb.

B. J. Győr. Hol késik oly soká? hisz mi várva

H. S. Szeged. Soraira röktön útnak indítottuk a 
kért lapokat. Rendben van? Kérjük továbbra is 
buzgalmát, mert Szegeden minden alszik.

H. L. Remecz. Értesítjük, hogy sorait vettük. A 
czikk íróját nem találta cl; ami a többit illeti, azt 
majd levélileg elintézzük.E. — Különben legyen a 
legrosszabbra elkészülve. B.

Eladó vagy bérbeadó.
Péczelen egy üzemben levő ven

déglő bérbeadó, vagy esetleg örök 
áron is eladó. A vendéglő-helyiség
hez egy panoráma szerű gyönyörű, 
virágos gruppokkal, százados fákkal 
díszített remek kert van, melynek 
közepén egy patak folyik. E kert
ben egy nagy szinház-épület is van. 
A község lakossága 5 ezer, mely 
jobbára úri emberekből áll. Nyáron 
át, mint jelenleg is, 8 —900 nyaraló 
lakik. Értekezni lehet

M anyák Zsigmond 
tulajdonossal Péczelen.

NEUMANN És G0LDFINGER
mázoló

és diszfestészeti müíntézete.
BUDAPEST,

VI,, Andrássy-ut 72. (Izabella-utcza sarok.)
Ajánlja művészi kivitelű munkáit, 
kizárólag káuéhúz és vendéglők 
részére, úgymint mázoló*, fényező 
o o és festészeti dolgokban, o  o

Költségvetés vidékre is 
díjta lan u l esközöltetik.

, Olcsó árak! Olcsó árak!

HONI IPA R! Aki olcsó és jó honi gyártmányú czipőt akar vásárolni, az forduljon: HONI IPA R!

W E I E E R  A L B E R T  c z i p é s z  m e s t e r h e z ,  B u d a p e s t ,  V I I . .  K i r á l y - u t c z a  5 9  b .

S p e c z ia lis ta  fá jó s  lá b a k r a  v aló  c z ip ő k  k ó s z ité s ó b e n .

Kivonat az árjegyzékből : I Linóm zergebőr regatta félezipő .......... 2.20 1 Erős sima borjubőr czipő ......................  4.—
............ „ „ „ gombos v. fűzős2.30 Finom borjubőr zergebetetes czipő 4.—

Ntíi czi/jok : „ világos gombos vagy fűzős . . . .  4. | „ kidbőr betétes czipő .................  4.50
Kivágott bőr vagy lasztin czipők ........ 1.80 Zergebőr magas gombos czipő ............ 4.20 „ szajoelaek hidbetétes czipő . . . .  4.50

„ finom lack-czipő .....................  2. KezTyübőr gombos czipő iack-boritással 4.30 j Fekete vagy sárga regatta félezipő . . .  3.50
Finom lasztin ezugos czipő szivalaku . . 3 .  ' Valódi bagaria vízmentes csizma . . . .  10. 

zergebőr ezugos czipő (Bismark).. 3.- 1 ‘ ™/mK- | Gyermekczloők 1 frtlól 3 irliy.
„ keztyübőr ezugos czipő besetz.. 3.80 Erőseuplat. borjubőr munka-czipő . . . .  3.- Meg nem felelő áruk visszavétetnek es a pénz 
„ keztyübőr czipő saloninck borit. 3.80 Finom vixesbőr bes. czipő kapj. v. anélk. 3.50 j visszaküldetik.

Különös fig y elem A Af. 0. P. E. tagjai kedvezményben részesülnek.

P E Z S G Ő  

«  B Ő R G Y Á R

na. Ka . eee/Ceite oxd^ft'K o/á.

F i i lö p  Szász C o b u r g  G othai H erczeg Ő  Fensége szállítói. 
B u d a f o k .

0  C O G N A C  

C z u b a - D u r o z i e r  &  C i e .

FRANCZ1A COGNACGYÁR

- x g A -  P r o m o n t o r .  • t - ' a x '

Vezórügynökség: XXXXX KXX X)000000000<

RUDA ÉS BLOCHMANN M in d e n ü tt  k a p h a tó .
Budapest és Bécs. ‘ " .............. » ............... .......... . “



SZEMLE
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B O K IZ E K  IS TV Á N
B I L L I A R D - B E H U Z Ó  

-3fr- BILLIARD ÜBERZIEHER 

B ud apest, \7II. D ob-utcza 9 7 . sz .

Raktáron tartok legfinom abb minőségű 
bel- és kü lföldi billiard-posztókat, 

valamint valódi fran ezia bőröket és kék 
olasz krétákat.

| S S S S S g S S S S S ü S S S S  |
Czirer Lajos és Fia

könyvkötő és passepartous 
müintézete

B u d a p e s t, V I I I . ,  S ip -u tc z a  15.Ajánlkozik krétarajzok, egyleti csoportképek, tablcaux-képehhez való keretek művészies kivitelére; úgyszintén elvállalja épitészeti tervek vászonra való hozását, valamint minden e szakmába vágó munkát a legolcsóbb ár mellett készít.
Mintarajzot és árjegyzéket d íjtalan küldök.

o o o o fényképészek o o  o o 
nagyobb drkeduezményben 
o o o o részesülnek: o o o o

Telefon 874. Telefon 874.
Kávéház-, vendéglő-, szállnda-tulajrinnnsnk;
társaskörök, valamint föpinczór urak 

figyelmébe!
Papír szlvar-szopóka, Szanltász, duplán cgetett éa 

kristály tollal, valamint egyszerűbb minőségűek is 
a legjutúnyosabb úrban ; czég-nyomással és n nél
kül. 2000 ilarah rendelésnél a czég-nyomás díjmentes.

Mintákat kívánatra ingyen és bérmentve küld.
November Mór 

papír szivar-szopóka készítő

® A legjobb termésű

» buczkai borok
m  literenkint . . . 26 kr. {
§1 ó-bor literenkint 40 „ j|
|| 10 literen felül . 25 „ |

Kapható :
Budapest, Vili. Rákóczy-tér \ 

4. szám.

Í ' 9 ' 9 ' 9 9 ' Q ' 9 r 9 r & ' 9 ' $ ' $ ’Q :,9 ' Q ,9

K e r e s k e d ő k , g y á ro s o k , ü g y- S  
n ö k ö k  é s  á lta lá b a n  m in d e n k i qp 
r é s z é r e  le g jo b b a n  és  le g o lc só b -  2 , 

b á n  s z e r e z  in fo r m á c z ló t  a  £

| S E C U R I T A S I
A la p it ta to t t  1 8 8 0 -b a n . ^

T u d a k o z ó  i r od a.  ^
Tulajdonos: 5 ?

NEUMANN ÁRMIN |
BUDAPEST, T

V . k é r .,  B é la -u tc z a  6 . sz á m . a

Uj divat! Angol szabás

ülményck között készítek el.
Magamat a szállodás, vendéglős, kávés 

!s pinczér urak b. figyelmébe ajálva maradok 
tisztelettel

S O Ó S  M IH Á L Y  s z a b ó -m o sto r  
Ujvilág-utcza 27, I. cm. II.

Horváth M. Máté
f é r f i  s zab ó

és Deci vészét! tisztifő intézete 
Budapest, Peterdy-utcza 31. sz.

| Elvállal mindenféle ruha-javitást és 
tisztítást, lelkiismeretes munka, pontos 

kiszolgálás és jutányos ár mellett.

tp A valódi és a legjobb orvosi szaktekintélyek jjj

I ^  ILONA -<*>-, 1
Í A R T E Z I -S A V A N Y U V I Z  f
$  csak az „ARTÉZIA" Budapesti vendéglősök JjJ 
|  tzlkviz- és pezsgöitalok gyár
áj részvénytársaság gyárában $
;jj VII. E g r e s s y - u t  2 0  c . készül. §  
'I' Kapható minrinn fiiszerkareskaríéshan és jk 

vondóglöben. ’
|  S z í v e s k e d j é k  a e z é g r e  n g y e l n i .  §

V S tA fA V ^ ^ A tA tA tA f A V S ÍA H A t A t/ S tA tA H ^ A tA V 5 C

Alapittatott 1864. Alapittatottt 1804.

DORN FRIGYES
—  rézműves . . —
Budapest, VII., Rombach-u. 8.

Ajánlja m agát mindennemű

rézműves munkák elkészítésére,

czinnezések és rézedények kijavítására
a legjutányosabb árakban.

$
£

I
1
£
§

I
I
» _____________________________________________________________-

D I A D A L ^
f - / „ é ' a . S  

Budafok.

SZOLYVI
ásványvíz.

vegyelemzése alapjátElsőrendű szakfér 
lithion tartalmánál fogva 
vény-, vese-, hólyag bajoknál, úgyszintén gyo
mor-, torok-, tüdő-, gégcbántnlmnknúl 

Eredeti tulajdonságút éveken út megtartja a 
palaczkban.

Borral Igen üdítő Ital I
Megrendelhető:

Uradalmi ásványvizek bérlöségénél
Bzolyván (B crcg  m.)

Hudapesti főraktár: VII., Huszár-utcza 5. szám.

H irdetések
felvétetnek

kiadó-hivatalban 
Budapest, Vili. kér. 
Rákóczy-tér 4. sz.

Több száz kiváló orvos ajánlja!

ü ld
Vidékre pontosan szel Ilit a  Szf.-ü ukd cs- 

fflrdő-KutudlIalat, Buddn.




